

Regierungsratsbeschluss

vom 23. April 2024

Nr. 2024/611

Vernehmlassung zum Sachplan geologische Tiefenlager (SGT), Anhörung zur Streichung der Standortgebiete Jura Südfuss (JS), Südranden (SR) und Wellenberg (WLB) aus dem Ergebnisbericht zu Etappe 2 des SGT Schreiben an das Bundesamt für Energie BFE, Bern

1. Ausgangslage

Mit Schreiben vom 9. März 2024 gelangte das Bundesamt für Energie BFE an die Kantonsregierungen und ersucht um eine Stellungnahme zur Streichung der Standortgebiete Jura Südfuss (JS), Südranden (SR) und Wellenberg (WLB) aus dem Ergebnisbericht zu Etappe 2 des Sachplans geologische Tiefenlager (SGT).

2. Erwägungen

Mit dem vorliegenden, überarbeiteten Ergebnisbericht zu Etappe 2 des SGT soll der Reservestandort Jura Südfuss gestrichen werden. Die Ergebnisse der Untersuchungen zeigten, dass sich der geologische bzw. sicherheitstechnische Kenntnisstand betreffend die drei Standortgebiete Jura Ost, nördlich Lägern und Zürich Nordost deutlich erhöht hat. Gleichzeitig haben sich die Nachteile der drei Reservestandorte weiter erhärtet. Aus diesem Grund soll deren raumplanerische Sicherung nicht aufrechterhalten werden. Der Regierungsrat begrüsst die Streichung des Standorts Jura Südfuss.

Mit der Entlassung des Standorts Jura Südfuss aus dem SGT kann der Auftrag Fraktion SP/Grüne: Kein Endlager im Niederamt (A 194/2008 vom 10. Dezember 2008 und durch den Kantonsrat am 2. September 2009 erheblich erklärt) als erledigt abgeschrieben werden.

3. Beschluss

3.1 Auf Antrag des Bau- und Justizdepartementes wird die Stellungnahme zur Streichung der Standortgebiete Jura Südfuss (JS), Südranden (SR) und Wellenberg (WLB) aus dem Ergebnisbericht zu Etappe 2 des Sachplans geologische Tiefenlager an das Bundesamt für Energie BFE beschlossen.

3.2 Der Auftrag Fraktion SP/Grüne: Kein Endlager im Niederamt (A 194/2008 vom10. Dezember 2008) kann gemäss den Erwägungen abgeschrieben werden.



Beilage

Schreiben an das Bundesamt für Energie BFE vom 23. April 2024

Verteiler

Bau- und Justizdepartement Amt für Raumplanung Amt für Umwelt Standortgemeinden Jurasüdfuss (elektronischer Versand durch ARP) Medien (elektronischer Versand durch STK Kommunikation)